
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«23» сентября 2022 год                                                                                              № 228 

г. Краснослобод 

 

         Об итогах мониторинга готовности к реализации ФГОС -2021 

 

 

Во исполнении приказа МКУ «Управление образованием» от 12.09.2022г. № 

217 «О проведении мониторинга готовности к реализации основных образовательных 

программ обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО», в целях организованного введения 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

приказываю: 

 

1. Принять к сведению результаты мониторинга, представленные в аналитической справке  

(Приложение 1). 

2. Руководителям ОУ разместить информацию по ФГОС-2021 на информационном сайте  

до 01.10.2022 г. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Данилину Г.О., заведующего 

методическим отделом МКУ «Управление образованием». 

 

 

 

 

 

 

Врио начальника МКУ «Управление образованием»:                             Н.В.Сидорова 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 23.09.2022 г. №228 

Аналитическая справка 

по итогам мониторинга готовности школ 

к введению  обновленных ФГОС 

 

Школа Анализируемые вопросы 
Основные 

образовательные 

программы 

Всего  

педагогов  

1 –х,  

5-х  классов 

Рабочие 

программы 

педагогов  

1 –х, 5-х  

классов 

Прохождение 

курсов 

повышения 

квалификации 

педагогами  

Количество 

административ

ных 

работников 

Количество 

административ

ных 

работников, 

прошедших 

курсы 

повышения 

квалификации  

Рекомендации 

МБОУ «ОЦ 

«Краснослободская 

СОШ №1» 

Разработана. 

На момент 

проверки 

предоставлена в 

электронном 

виде. 

Работающих 

в 1-х 

классах  -4 

чел., в  

5-х классах -

13 чел. 

Программы 

сформированы  

в 

«Конструкторе 

рабочих 

программ» в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС.   

Все педагоги 

прошли 

курсовую 

подготовку на 

образовательном 

портале 

«Единый урок» 

4 4 1.Разместить основную 

образовательную программу на 

сайте школы 

2. Разместить рабочие программы 

педагогов 1,5 –х классов на сайте 

школы 

3. В рабочих программах педагогов 

конкретизировать ссылки на 

образовательные порталы и 

электронные образовательные 

ресурсы 

МБОУ 

«Краснослободский 

многопрофильный 

лицей» 

Разработана, 

сброшюрована, 

скреплена 

печатью. 

Работающих 

в 1-х 

классах  -2 

чел., в  

5-х классах -

14 чел. 

Программы 

сформированы  

в 

«Конструкторе 

рабочих 

программ» в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС 

 

Отсутствуют 

курсы у учителя 

биологии 

5 4 1.Разместить основную 

образовательную программу на 

сайте школы 

2. Разместить рабочие программы 

педагогов 1,5 классов на сайте 

школы 

3. Конкретизировать ссылки на 

образовательные порталы и 

электронные образовательные 

ресурсы 

4. Пройти курсовую подготовку зам. 



директора по ВР 

МБОУ «Гуменская 

СОШ» 

Разработана, 

сброшюрована, 

скреплена 

печатью. 

Работающих 

в 1-х 

классах  -3 

чел., в  

5-х классах -

11 чел. 

Программы 

сформированы  

в 

«Конструкторе 

рабочих 

программ» в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС 

Все педагоги 

прошли 

курсовую 

подготовку 

4 4 В рабочих программах педагогов 

конкретизировать ссылки на 

образовательные порталы и 

электронные образовательные 

ресурсы 

МБОУ «Куликовская 

СОШ» 

Разработана. 

На момент 

проверки 

предоставлена в 

электронном 

виде. 

Работающих 

в 1-х 

классах  -1 

чел., в  

5-х классах -

11 чел. 

Программы 

сформированы  

в 

Конструкторе 

рабочих 

программ в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС 

 

Все педагоги 

прошли 

курсовую 

подготовку в 

«Педагог 13.ру» 

3 0 1.Разместить основную 

образовательную программу на 

сайте школы 

2. Разместить рабочие программы 

педагогов 1,5 –х классов на сайте 

школы 

3. В рабочих программах педагогов 

конкретизировать ссылки на 

образовательные порталы и 

электронные образовательные 

ресурсы Пройти курсовую 

подготовку учителю иностранного 

языка 

Пройти курсовую подготовку 

руководящим работникам 

МБОУ 

«Красноподгорная 

СОШ им. П.М. 

Волкова» 

Отвечает всем 

требованиям. 

Размещена на 

сайте школы. 

Работающих 

в 1-х 

классах  -3 

чел., в  

5-х классах -

11 чел. 

Программы 

сформированы  

в 

Конструкторе 

рабочих 

программ в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС 

 

Все педагоги 

прошли 

курсовую 

подготовку 

3 3 1) В рабочих программах 

педагогов конкретизировать ссылки 

на образовательные порталы и 

электронные образовательные 

ресурсы 

2) Пройти курсовую 

подготовку учителю литературы 

МБОУ Разработана. Работающих Программы Все педагоги 3 0 1.Разработать и разместить 



«Новокарьгинская 

СОШ» 

На момент 

проверки 

предоставлена в 

электронном 

виде. 

в 1-х 

классах  -1 

чел., в  

5-х классах -

10 чел. 

сформированы  

в 

Конструкторе 

рабочих 

программ в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС 

прошли 

курсовую 

подготовку в 

«Педагог 13.ру» 

основную образовательную 

программу на сайте школы 

2. Разместить рабочие программы 

педагогов 1,5 –х классов на сайте 

школы 

3. В рабочих программах педагогов 

конкретизировать ссылки на 

образовательные порталы и 

электронные образовательные 

ресурсы . 

4. Пройти курсовую подготовку 

руководящим работникам 

МБОУ 

«Селищинская 

СОШ» 

Разработана. 

На момент 

проверки 

предоставлена в 

электронном 

виде. 

Работающих 

в 1-х 

классах  -0 

чел., в  

5-х классах -

9 чел. 

Программы 

сформированы  

в 

Конструкторе 

рабочих 

программ в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС 

Все педагоги 

прошли 

курсовую 

подготовку. 

3 0 1.Разработать и разместить 

основную образовательную 

программу на сайте школы 

2. Разместить рабочие программы 

педагогов 1,5 –х классов на сайте 

школы 

3. В рабочих программах педагогов 

конкретизировать ссылки на 

образовательные порталы и 

электронные образовательные 

ресурсы . 

4. Пройти курсовую подготовку 

руководящим работникам 

МБОУ «Учхозская 

СОШ» 

Разработана, 

сброшюрована, 

скреплена 

печатью. 

Работающих 

в 1-х 

классах  -4 

чел., в  

5-х классах -

11 чел. 

Программы 

сформированы  

в 

Конструкторе 

рабочих 

программ в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС 

Все педагоги 

прошли 

курсовую 

подготовку 

4 4 В рабочих программах педагогов 

конкретизировать ссылки на 

образовательные порталы и 

электронные образовательные 

ресурсы . 

 

МБОУ 

«Мордовскопаркинск

На момент 

проверки ООП 

Работающих 

в 1-х 

Программы 

сформированы  

Прошли 

курсовую 

1 0 1.Разработать и разместить 

основную образовательную 



ая ООШ» не разработана. 

 

классах  -2 

чел., в  

5-х классах -

9 чел. 

в 

Конструкторе 

рабочих 

программ в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС.  

подготовку -6 

педагогов, 

не прошли 

курсовую 

подготовку – 5 

педагогов. 

программу на сайте школы 

2. Разместить рабочие программы 

педагогов 1,5 –х классов на сайте 

школы 

3. В рабочих программах педагогов 

конкретизировать ссылки на 

образовательные порталы и 

электронные образовательные 

ресурсы . 

4. Пройти курсовую подготовку 

учителям  

–математики 

-изо 

-немецкого языка 

-физкультуры 

-технологии 

5.Пройти курсовую подготовку 

директору школы 

Общие выводы: 

 В школах района созданы условия для введения обновленных ФГОС-2021: 

–изучены нормативные документы 

–разработаны ООП НОО, ООО 

-разработаны  рабочие программы по предметам 

–педагоги и администрация охвачены курсовой подготовкой 

Общие рекомендации: 

1) Разместить  на сайте школ до 01 .10 .2022 года: 

- ООП НОО, ООО, 

- рабочие программы педагогов 1-х, 5-х классов. 

2)  Пройти курсовую подготовку педагогам, работающим в 1-х, 5-х классах и не прошедшим обучение по введению ФГОС-2021,  до 01.11.2022 г 


